
12 नवम्बर, 2021 

भारत सरकार के �दना�ंकत प्र�तभू�तय� क� नीलामी 

भारत सरकार ने �नम् न�ल�खत �ववरण के अनुसार `24,000 करोड़ क� अ�धसू�चत रा�श के �लए तीन 

�दनां�कत प्र�तभू�तय� क� �बक्र� (�नगर्म / पुन�नर्गर्म) क� घोषणा क� है। 

क्र. प्र�तभू�त 
पुनभुर्गतान 
क� तार�ख 

अ�धसू�चत 
रा�श 

(` करोड़) 

भारत 
सरकार क� 
�व�शष्ट 

अ�धसूचना  

नीलामी क� 
तार�ख 

भुगतान क� 
तार�ख 

1 6.10 % सरकार� 
प्र�तभू�त, 2031 

12 जुलाई, 
2031  

13,000  
एफ़.स4ं(3)-
बी(डबल्यू&ए
म)/2021 
�दनां�कत 

12 नवम्बर, 
2021 

18 नवम्बर, 
2021 

(गुरूवार) 

22 नवम्बर, 
2021           

(सोमवार) 2 भा.स. क� अस्थायी 
दर वाला बांड 2034 

30 अक्टूबर, 
2034 

 4,000 

3 नयी सरकार� 
प्र�तभू�त, 2061 

16 �दसंबर, 
2061 

7,000    

  कुल  24,000      
 
2. भारत सरकार के पास उपरोक्त प्र�तभू�तय� म� से एक या एक से अ�धक के �लए 2,000  करोड़

रुपए प्रत्येक क� सीमा तक, अ�त�रक्त अ�भदान बनाए रखने का �वकल्प होगा।   

3. इन प्र�तभू�तय� क� �बक्र� भारतीय �रज़वर् ब�क, मुबंई कायार्लय, फोटर्, मुंबई-400001 के माध्यम से 

होगी। यह �बक्र� उपयुर्क्त �न�दर्ष्ट ‘�व�शष्ट अ�धसूचना’ म� उिल्ल�खत �नयम� और शत� और 27 माचर् 

2018 को जार� सामान्य अ�धसूचना एफ़.सं.4(2)-डबल्यू&एम/2018 के अनुसार क� जाएगी।  

4. 6.10% सरकार� प्र�तभू�त 2031 और भा.स. क� अस्थायी दर वाला बाडं 2034 क� नीलामी, समान 

मूल्य पद्ध�त का प्रयोग करके तथा नयी सरकार� प्र�तभू�त 2061 क� नीलामी �व�वध लाभ पद्ध�त का 

प्रयोग करके आयोिजत क� जाएगी। नीलामी के �लए प्र�तस्पधार्त्मक और गैर-प्र�तस्पधार्त्मक दोन� 

बो�लयां इलेक् ट्रॉ�नक फाम�ट म� भारतीय �रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग सोल्युशन (ई-कुबेर) प्रणाल� पर 18 

नवम्बर, 2021 (गुरूवार) को प्रस्तुत करनी होगी। गैर-प्र�तस्पधार्त्मक बो�लयां सुबह 10.30 बजे से सुबह 

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

 

भारतीय �रज़वर् ब�क  

RESERVE BANK OF INDIA  
0वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार �वभाग, क� द्र�य कायार्लय, एस.बी.एस.मागर्, फोटर्, मंुबई-400001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, S.B.S.Marg, Fort, Mumbai-400001 

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in फोन/Phone: 022- 22660502 

https://www.rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/GOIH12112021_H.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/GOIH12112021_H.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/GOIH12112021_H.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/GOIH12112021_H.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/GOIH12112021_H.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/GOIH12112021_H.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?ID=6015
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?ID=6015
mailto:helpdoc@rbi.org.in


11.00 बजे के बीच तथा प्र�तस्पधार्त्मक बो�लयां सुबह 10.30 बजे से सुबह 11.30 बजे के बीच प्रस् तुत 

क� जानी चा�हए। प�रणाम क� घोषणा उसी �दन ह� क� जाएगी और सफल बो�लकतार् द्वारा भुगतान 

22 नवम्बर, 2021 (सोमवार) पर करना होगा।  

5. अ�त�रक्त प्र�तस्पध� हामीदार� (एसीयू) भाग के हामीदार� हेतु बोल� प्राथ�मक व्यापार� द्वारा भारतीय 

�रज़वर् ब�क कोर ब��कंग सोल्यूशन (ई-कुबेर) प्रणाल� पर 18 नवम्बर, 2021 (गुरूवार) को 9.00 बजे 

पूवार्ह्न से 9.30 बजे पूवार्ह्न तक जमा क� जाए। 

6. स्टॉक 15 नवम्बर, 2021 – 18 नवम्बर, 2021 क� अव�ध के �लए "जब जार� �कया गया" टे्र�डगं 

के �लए पात्र ह�गे।  

7. भारत सरकार क� �दनां�कत प्र�तभू�तय� क� नीलामी हेतु संचालन संबंधी �दशा�नद�श और अन्य 

जानका�रयाँ अनुलग्नक म� द� गई है। 

 

                                                                          अजीत प्रसाद 

पे्रस प्रकाशनी: 2021-2022/1190                                  �नदेशक (सचंार) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



अनुलग्नक  

नीलामी के प्रकार 
1. वी�वध मूल्य-आधा�रत नीलामी के �लए सफल बो�लयाँ, प्र�तभू�त के �लए संबं�धत उदृ्धत प्र�तफल/मूल्य 

पर स्वीकार क� जाएगी। समान मूल्य-आधा�रत नीलामी के �लए, नीलामी म� स्वीकार �कए गए कट 
ऑफ प्र�तफल/मूल्य पर बो�लयां स्वीकार क� जाएंगी।         

2. नवीन प्र�तभू�तय� के �लए नीलामी प्र�तफल आधा�रत और पुन�नगर्म क� गई प्र�तभू�तय� के �लए 
नीलामी मूल्य आधा�रत होगी।  

3. फ्लो�टगं रेट बॉन्ड क� िस्थ�त म�, नवीन प्र�तभू�त क� नीलामी प्रसार आधा�रत और पनुः जार� 
प्र�तभू�तय� क� नीलामी मूल्य आधा�रत होगी। नवीन फ्लो�टगं रेट बॉन्ड क� बोल� लगाते समय, प्रसार 
को प्र�तशत के रूप म� उद्धृत �कया जाना चा�हए।  

न्यूनतम बोल� आकार 
4. स्टॉक को `10,000 क� न्यूनतम रा�श (नाममात्र) तथा उसके उपरांत `10,000 के बहु�वध मूल्य 

(मिल्टपल्स) म� जार� �कया जाएगा।.    
गैर-प्र�तस्पधार्त्मक �ते्र 
5. सभी नीला�मय� म�, �बक्र� क� अ�धसू�चत रा�श के 5 प्र�तशत तक के सरकार� स्टॉक को सरकार� 

प्र�तभू�तय� क� नीलामी म� गैर-प्र�तस्पधार्त्मक बोल� सु�वधा योजना के अंतगर्त पात्र व्यिक्तय� और 
संस्थाओं को आबं�टत �कया जाएगा।    

6. प्रत्येक ब�क या प्राथ�मक व्यापार�(पीडी) अपने संघटक� से प्राप्त पुख्ता ऑडर्र के आधार पर अपने 
सभी संघटक� क� ओर से एक समे�कत गैर-प्र�तस्पधार्त्मक बोल� भारतीय �रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग 
सोल्युशन (ई-कुबेर) प्रणाल� के माध्यम से इलेक् ट्रॉ�नक फाम�ट म� प्रस्तुत कर�गे।   

7. ब�क या प्राथ�मक व्यापार� को गैर-प्र�तस्पधार्त्मक खंड के अंतगर्त आबंटन, सफल बो�लकतार्ओ द्वारा 
प्र�तस्पधार्त्मक बोल� के आधार पर नीलामी से उत्पन्न दर/मूल्य क� भा�रत औसत यील्ड पर होगा।  

बो�लय� को प्रस्तुत करना  
8. नीलामी के �लए प्र�तस्पधार्त्मक और गैर-प्र�तस्पधार्त्मक दोन� बो�लयां इलेक् ट्रॉ�नक फाम�ट म� भारतीय 

�रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग सोल्युशन (ई-कुबेर) प्रणाल� पर प्रस्तुत क� जानी चा�हए।   
9. असाधारण प�रिस्थ�तय� को छोडकर �कसी भी हालात म� बो�लय� को भौ�तक रूप म� स्वीकार नह� ं

�कया जाएगा।  
व्यापार �नरंतरता योजना (बीसीपी)-आईट� �वफलता  
10. केवल �सस्टम �वफलता क� िस्थ�त म�, भौ�तक बो�लयां स्वीकार क� जाएंगी। ऐसी भौ�तक बो�लयां 

आरबीआई वेबसाइट (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx)  से प्राप्त �नधार्�रत 
फॉमर् म�, नीलामी समय समाप्त होने से पहले, लोक ऋण कायार्लय, मुंबई को (ईमेल; फोन नंबर: 
022-22632527, 022-22701299) के माध्यम  से भेजी जानी चा�हए।  

11. तकनीक� क�ठनाइय� क� प�रिस्थ�त म�, कोर ब��कंग ऑपरेशन ट�म से संपकर्  �कया जाना चा�हए 
(ईमेल; फोन नंबर: 022-27595666, 022-27595415, 022-27523516)।  

12. नीलामी से सबंं�धत अन्य क�ठनाइय� के �लए, आईडीएमडी क� नीलामी ट�म  से संपकर्  �कया जा 
सकता है (ईमेल;  फोन नंबर: 022-22702431, 022-22705125)। 

 

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=5952&Mode=0
https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx
mailto:pdomumbai@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in


एका�धक बो�लया ँ
13. एक �नवेशक एक से अ�धक प्र�तस्पधार्त्मक बो�लयां इलेक् ट्रॉ�नक फाम�ट म� भारतीय �रज़वर् ब�क के 

कोर ब��कंग सोल्युशन (ई-कुबेर) प्रणाल� पर प्रस्तुत कर सकता है।    
14. तथा�प, एक व्यिक्त द्वारा नीलामी म� प्रस्तुत बोल� क� संक�लत रा�श नीलामी हेतु अ�धसू�चत रा�श 

से अ�धक नह�ं होनी चा�हए। 
�नणर्य लेने क� प्र�क्रया   
15. प्राप्त बो�लय� के आधार पर, नीलामी के दौरान भारतीय �रज़वर् ब�क सरकार� स्टॉक क� खर�द� के 

�लए ट�डर हेतु स्वीकार करने योग्य न्यूनतम मूल्य �नधार्�रत करेगा।    
16. भारतीय �रज़वर् ब�क द्वारा �नधार्�रत न्यूनतम मूल्य से कम उद्धृत क� गई बो�लय� को अस्वीकार �कया 

जाएगा।    
17. भारतीय �रज़वर् ब�क के पास �बना �कसी कारण के �कसी बोल� या सभी बो�लय� को पणूर्त: या अंशत: 

स्वीकृत या अस्वीकृत करने का पूरा अ�धकार सुर��त है।   
प्र�तभू�तय� का �नगर्म  
18. सफल बो�लकतार् को प्र�तभू�तय� का �नगर्म, भारतीय �रज़वर् ब�क के पास सहायक सामान्य खाता-बह� 

(एसजीएल) रखने वाले पा�टर्य� के एसजीएल खात ेम� के्र�डट करते हुए या स्टॉक प्रमाणपत्र के रूप म� 
�कया जाएगा। 

ब्याज भुगतान क� आव�धकता 
19. गैर-मानक प�रपक्वताओं वाले सरकार� स्टॉक को छोड़ कर प्र�तभू�तय� पर ब्याज का भुगतान अधर्-

वा�षर्क आधार पर �कया जाएगा । कूपन भुगतान क� सट�क आव�ध �व�शष्ट अ�धसूचना म� उिल्ल�खत 
है।  

सरकार� प्र�तभू�तय� क� हामीदार� 
20. ‘प्राथ�मक व् यापा�रय�' द्वारा नीला�मय� के अंतगर्त सरकार� प्र�तभू�तय� क� हामीदार� �रज़वर् ब�क 

द्वारा समय-समय पर संशो�धत 14 नवंबर 2007 को जार� प�रपत्र आरबीआई/2007-08/186 द्वारा 
घो�षत ''हामीदार� प्र�तबद्धता और चल�न�ध सहायता क� संशो�धत योजना'' के अनुसार क� जाएगी।  

पुनखर्र�द लेनदेन (रेपो) के �लए पात्रता   
21. स्टॉक समय-समय पर संशो�धत पुनखर्र�द लेनदेन (रेपो)(�रजवर् ब�क)�नदेश, 2018 (�रजवर् ब�क) �नदेश, 

2018 म� उिल्ल�खत शत� के अनुसार पुनखर्र�द लेनदेन (रेपो) के �लए पात्र ह�गे। 
 ‘जब जार�’ टे्र�डगं के �लए पात्रता 
1. स् टॉक समय-समय पर यथासंशो�धत 24 जुलाई 2018 को भारतीय �रज़वर् ब�क द्वारा जार� प�रपत्र 

सं.आरबीआई/2018-19/25 के अनुसार ‘क� द्र सरकार क� प्र�तभू�तय� म� जब जार� लेनदेन' �वषयक 
�दशा-�नद�श� के अनुसार "जब जार�" टे्र�डगं के �लए पात्र ह�गे।  

गैर-�नवासी द्वारा �नवेश 
2. गैर-�नवासी द्वारा �नवेश सरकार� प्र�तभू�तय� म� गरै-�नवा�सय� द्वारा �नवेश ‘पूणर्त: सुलभ मागर् 

’और सरकार� प्र�तभू�तय� म� �वदेशी पोटर्फो�लयो �नवेशक� (एफपीआई) द्वारा �नवेश: मध्यम अव�ध 
ढांचा (एमट�एफ़) के �दशा�नद�श� के अधीन ह�।       

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6546&Mode=0
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6172&Mode=0
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6172&Mode=0

	वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

